
Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 60.722, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2014

Dá denominação de “Parque SABESP – Mooca 
Radialista Fiori Gigliotti” ao espaço que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O espaço localizado entre a Avenida Paes de 

Barros e a Rua Sebastião Preto, no Município de São Paulo, 
passa a denominar-se “Parque SABESP – Mooca Radialista Fiori 
Gigliotti”.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de agosto de 2014
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de agosto de 2014.

 DECRETO Nº 60.723, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2014

Declara de utilidade pública, para fins de desa-
propriação, pelo Departamento de Estradas de 
Rodagem - DER, áreas necessárias às obras e 
serviços de duplicação do trecho entre o km 
32+0m e o km 39+0m da SP-088, Rodovia 
Pedro Eroles, localizadas nos Municípios de Arujá, 
Itaquaquecetuba e Mogi das Cruzes, que especifi-
ca e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2º 
e 6º, do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
alterado pelas Leis federais nº 2.786, de 21 de maio de 1956, 
nº 6.306, de 15 de dezembro de 1975, e nº 6.602, de 7 de 
dezembro de 1978,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam declaradas de utilidade pública, a fim 

de serem desapropriadas pelo Departamento de Estradas de 
Rodagem - DER, por via amigável ou judicial, áreas e respectivas 
benfeitorias, necessárias às obras e serviços de duplicação do 
trecho entre o km 32+0m e o km 39+0m da SP-088, Rodovia 
Pedro Eroles, devidamente caracterizadas nos cadastros núme-
ros CD-SP0000088-032,039-000-D02/001 a CD-SP0000088-
032,039-000-D02/009, CD-SP0000000-000,000-000-D03/011 
a CD-SP0000088-032,039-000-D02/014, CD-SP0000088-
032,039-000-D02/018 a CD-SP0000088-032,039-000-D02/028, 
CD-SP0000088-032,039-000-D02/030 a CD-SP0000088-
032,039-000-D02/039; CD-SP0000088-032,039-000-D02/041 
e CD-SP0000088-032,039-000-D02/043 a CD-SP0000088-
032,039-000-D02/046; bem como suas respectivas plantas, 
constantes dos Autos nº 268.050/01/DER/2014 com área total de 
228.927,83m2 (duzentos e vinte e oito mil, novecentos e vinte e 
sete metros quadrados e oitenta e três decímetros quadrados), 
localizadas nos Municípios de Arujá, Itaquaquecetuba e Mogi 
das Cruzes, na seguinte conformidade:

I - área “A” - a área “A” a ser declarada de utilidade pública, 
conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-000-D02/001 
está situada entre as estacas 3+9,55 (Ramo “1”) e 18+5,52 do 
lado esquerdo do eixo de projeto da pista principal da Rodovia 
Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa 
Isabel, com 44.204,66m2 (quarenta e quatro mil, duzentos e 
quatro metros quadrados e sessenta e seis decímetros qua-
drados), tem suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de 
coordenadas N=7.411.243,2563 e E=365.904,5418 e pelos 
seguintes segmentos: 1-2 com azimute de 253°05’25,39” e 
distância de 298,14m; 2-3 em curva de raio 113,50m e desen-
volvimento de 90,43m; 3-4 com azimute de 325°48’21,20” 
e distância de 111,86m; 4-5 com azimute de 83°27’10,03” 
e distância de 28,57m; 5-6 com azimute de 82°37’38,55” e 
distância de 53,65m; 6-7 com azimute de 82°05’20,61” e dis-
tância de 74,57m; 7-8 com azimute de 80°56’10,13” e distância 
de 74,35m; 8-9 com azimute de 79°41’38,86” e distância de 
80,27m; 9-10 com azimute de 79°11’09,16” e distância de 
66,36m; 10-11 com azimute de 134°13’01,15” e distância de 
32,96m; 11-12 com azimute de 136°08’29,55” e distância de 
44,05m e 12-1 em curva de raio 28,55m e desenvolvimento 
de 34,85m;

II - área “B” - a área “B” a ser declarada de utilidade públi-
ca, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-000-D02/001 
está situada entre as estacas 7+1,78 e 18+19,50 do lado 
direito do eixo de projeto da pista principal da Rodovia Pedro 
Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa 
Isabel, com 5.366,33m2 (cinco mil, trezentos e sessenta e seis 
metros quadrados e trinta e três decímetros quadrados), tem 
suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coordena-
das N=7.411.128,6419 e E=365.700,0000 e pelos seguintes 
segmentos: 1-2 com azimute de 73°06’42,49” e distância 
de 240,13m; 2-3 com azimute de 117°13’47,34” e distância 
de 10,72m; 3-4 com azimute de 186°01’21,90” e distância 
de 9,80m; 4-5 com azimute de 239°10’03,45” e distância de 
73,11m; 5-6 com azimute de 268°11’37,98” e distância de 
43,94m; 6-7 com azimute de 250°41’57,33” e distância de 
47.47m; 7-8 com azimute de 259°49’53,67” e distância de 
20,13m; 8-9 com azimute de 268°20’16,95” e distância de 
20,94m; 9-1 com azimute de 274°28’17,22” e distância de 
46,18m;

III - área “C” - a área “C” a ser declarada de utilidade públi-
ca, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-000-D02/002 
está situada entre as estacas 15+8,07 e 19+7,50 do lado 

direito do eixo de projeto da pista principal da Rodovia Pedro 
Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa 
Isabel, com 704,19m2 (setecentos e quatro metros quadrados 
e dezenove decímetros quadrados), tem suas linhas de divisa 
definidas pelo vértice 1 de coordenadas N=7.411.185,2538 e 
E=365.940,4618 e pelos seguintes segmentos: 1-2 com azimute 
de 185°15’27,96” e distância de 23,26m; 2-3 com azimute 
de 255°52’09,83” e distância 64,79m; 3-1 com azimute de 
59°10’03,45” e distância de 75,76m;

IV - área “D” - a área “D” a ser declarada de utilidade públi-
ca, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-000-D02/003 
está situada entre as estacas 19+7,40 e 22+9,20 do lado direito 
do eixo de projeto da pista principal da Rodovia Pedro Eroles, 
SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa Isabel, com 
442,85m2 (quatrocentos e quarenta e dois metros quadrados e 
oitenta e cinco decímetros quadrados), tem suas linhas de divisa 
definidas pelo vértice 1 de coordenadas N=7.411.184,9090 e 
E=365.940,4269 e pelos seguintes segmentos: 1-2 com azimute 
de 84°15’53,50” e distância de 57,58m; 2-3 com azimute 
de 109°25’29,51” e distância de 4,59m; 3-4 com azimute de 
264°08’21,85” e distância de 26,00m; 4-5 com azimute de 
246°01’04,96” e distância de 23,23m; 5-6 com azimute de 
188°42’28,23” e distância de 4,71m; 6-7 com azimute de 
237°07’06,12” e distância de 18,95m; 7-1 com azimute de 
5°15’27,96” e distância de 22,91m;

V - área “E” -a área “E” a ser declarada de utilidade públi-
ca, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-000-D02/004 
está situada entre as estacas 22+8,64 e 31+7.49 do lado 
esquerdo do eixo de projeto da pista principal da Rodovia 
Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa 
Isabel, com 2.182,44m2 (dois mil, cento e oitenta e dois metros 
quadrados e quarenta e quatro decímetros quadrados), tem 
suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coordena-
das N=7.411.260,0663 e E=366.179,2820 e pelos seguintes 
segmentos: 1-2 com azimute de 278°34’57,16” e distância 
de 65,55m; 2-3 com azimute de 276°29’54,42” e distância 
de 43,61m; 3-4 com azimute de 272°19’48,93” e distância 
de 43,61m; 4-5 com azimute de 259°19’18,93” e distância 
de 36,64m; 5-6 com azimute de 305°43’45,74” e distância 
de 17,98m; 6-7 com azimute de 86°02’12,23” e distância 
de 71,82m; 7-8 com azimute de 96°03’40,38” e distância de 
75,37m; 8-9 com azimute de 83°23’36,33” e distância de 
29,55m; 9-10 com azimute de 93°13’23,47” e distância de 
37,73m; 10-1 com azimute de 211°25’15,62” e distância de 
21,66m;

VI - área “F” - a área “F” a ser declarada de utilidade públi-
ca, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-000-D02/005 
está situada entre as estacas 31+12,21 e 45+10,45 do lado 
esquerdo do eixo de projeto da pista principal da Rodovia 
Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de 
Santa Isabel, com 8.250,53m2 (oito mil, duzentos e cinquenta 
metros quadrados e cinquenta e três decímetros quadrados), 
tem suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coorde-
nadas N=7.411.207,1996 e E=366.455,9415 e pelos seguintes 
segmentos: 1-2 com azimute de 281°14’06,42” e distância 
de 114,13m; 2-3 com azimute de 280°32’03,15” e distância 
de 167,54m; 3-4 com azimute de 31°25’15,62” e distância 
de 21,66m; 4-5 com azimute de 97°04’28,80” e distância de 
76,62m; 5-6 com azimute de 114°02’48,37” e distância de 
19,06m; 6-7 com azimute de 94°45’40,79” e distância de 
87,22m; 7-8 com azimute de 85°45’27,11” e distância de 
52,85m; 8-9 com azimute de 105°55’31,49” e distância de 
61,67m; 9-10 com azimute de 229°34’26,37” e distância de 
28,65m; 10-1 com azimute de 198°41’28,79” e distância de 
16,17m;

VII- área “G” - a área “G” a ser declarada de utilida-
de pública, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-
000-D02/006 está situada entre as estacas 25+1,28 e 40+18,65 
do lado direito do eixo de projeto da pista principal da Rodovia 
Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa 
Isabel, com 11.742,00m2 (onze mil, setecentos e quarenta e dois 
metros quadrados), tem suas linhas de divisa definidas pelo 
vértice 1 de coordenadas N=7.411.212,9447 e E=366.045,5563 
e pelos seguintes segmentos: 1-2 com azimute de 59°20’50,89” 
e distância de 14,95m; 2-3 com azimute de 103°17’42,36” 
e distância de 31,20m; 3-4 com azimute de 72°12’21,50” e 
distância de 26,08m; 4-5 com azimute de 100°32’10,50” e 
distância de 247,98m; 5-6 com azimute de 177°43’14,55” e 
distância de 22,23m; 6-7 com azimute de 268°04’05,81” e 
distância de 26,64m; 7-8 com azimute de 278°57’47,32” e 
distância de 47,83m; 8-9 com azimute de 284°04’30,64” e 
distância de 32,37m; 9-10 com azimute de 279°29’10,90” e 
distância de 46,14m; 10-11 com azimute de 275°23’45,76” e 
distância de 24,12m; 11-12 com azimute de 226°49’33,67” e 
distância de 13,75m; 12-13 com azimute de 260°56’47,39” e 
distância de 24,43m; 13-14 com azimute de 272°56’31,61” e 
distância de 49,53m; 14-15 com azimute de 284°39’52,20” 
e distância de 26,94m; 15-16 com azimute de 197°35’33,36” 
e distância de 22,53m; 16-17 com azimute de 264°11’27.46” 
e distância de 16,19m; 17-18 com azimute de 351°53’29,23” 
e distância de 39,89m e 18-1 com azimute de 0°44’16,70” e 
distância de 22,35m;

VIII - área “H” - a área “H” a ser declarada de utilida-
de pública, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-
000-D02/007 está situada entre as estacas 40+18,65 e 55+4,21 
do lado direito do eixo de projeto da pista principal da Rodovia 
Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa 
Isabel, com 2.941,35m2 (dois mil, novecentos e quarenta e um 
metros quadrados e trinta e cinco decímetros quadrados), tem 
suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coordena-
das N=7.411.176,0170 e E=366.357.4090 e pelos seguintes 
segmentos: 1-2 com azimute de 101°43’25,22” e distância 
de 75,08m; 2-3 com azimute de 99°55’51,53” e distância de 
77,25m; 3-4 com azimute de 109°17’21,82” e distância de 
127,12m; 4-5 com azimute de 282°26’18,38” e distância de 
254,84m; 5-6 com azimute de 251°47’55,77” e distância de 
20,89m e 6-1 com azimute de 357°43’14,55” e distância de 
22,22m;

da Rodovia Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comar-
ca de Santa Isabel, com 16.383,66m2 (dezesseis mil, trezentos 
e oitenta e três metros quadrados e sessenta e seis decímetros 
quadrados), tem suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 
de coordenadas N=7.410.940,5274 e E=366.981,9283 e pelos 
seguintes segmentos: 1-2 com azimute de 101°25’41,10” e 
distância de 20,50m; 2-3 com azimute de 92°11’36,23” e dis-
tância de 57,92m; 3-4 com azimute de 90°13’35,03” e distância 
de 81,34m; 4-5 com azimute de 98°28’49,11” e distância de 
72,59m; 5-6 com azimute de 103°23’49,11” e distância de 
35,37m; 6-7 com azimute de 132°03’42,76” e distância de 
85,83m; 7-8 com azimute de 145°20’28,52” e distância de 
73,51m; 8-9 com azimute de 146°27’42,37” e distância de 
123,25m; 9-10 com azimute de 255°57’00,24” e distância de 
7,93m; 10-11 com azimute de 253°11’26,21” e distância de 
25,18m; 11-12 com azimute de 254°27’34,32” e distância de 
30,57m; 12-13 com azimute de 336°29’30,91” e distância de 
97,71m; 13-14 com azimute de 353°17’43,12” e distância de 
52,98m; 14-15 com azimute de 340°15’26,66” e distância de 
34,18m; 15-16 com azimute de 312°03’42,76” e distância de 
53,25m; 16-17 com azimute de 266°53’21,94” e distância de 
60,07m; 17-18 com azimute de 277°55’45,49” e distância de 
63,23m; 18-19 com azimute de 295°34’30,41” e distância de 
46,77m; 19-20 com azimute de 272°25’36,19” e distância de 
44,07m; 20-21 com azimute de 242°01’13,67” e distância de 
15,59m; 21-22 com azimute de 279°01’20,67” e distância de 
33,72m; 22-1 com azimute de 318°54’16,34” e distância de 
37,82m;

XVIII - área “R” - a área “R” a ser declarada de utilida-
de pública, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-
000-D02/020 está situada entre as estacas 68+14,48 e 72+0,89 
do lado esquerdo do eixo de projeto da pista principal da 
Rodovia Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca 
de Santa Isabel, com 419,45m2 (quatrocentos e dezenove 
metros quadrados e quarenta e cinco decímetros quadrados), 
tem suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coorde-
nadas N=7.411.003,7661 e E=366.949,9608 e pelos seguintes 
segmentos: 1-2 com azimute de 298°08’04,89” e distância 
de 64,93m; 2-3 com azimute de 88°01’25,58” e distância de 
15,73m; 3-4 com azimute de 118°44’09,07” e distância de 
40,55m e 4-1 com azimute de 152°50’23,15” e distância de 
13,11m;

XIX - área “S” - a área “S” a ser declarada de utilidade públi-
ca, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-000-D02/020 
está situada entre as estacas 73+19,08 e 83+14,23 do lado 
esquerdo do eixo de projeto da pista principal da Rodovia Pedro 
Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa Isabel, 
com 2.026,19m2 (dois mil e vinte e seis metros quadrados e 
dezenove decímetros quadrados), tem suas linhas de divisa 
definidas pelo vértice 1 de coordenadas N=7.410.985,6417 e 
E=367.168,9655 e pelos seguintes segmentos: 1-2 com azimute 
de 273°36’14,57” e distância de 20,45m; 2-3 com azimute de 
268°53’18,89” e distância de 108,66m; 3-4 com azimute de 
270°58’38,82” e distância de 12,78m; 4-5 com azimute de 
274°27’25,43” e distância de 12,99m; 5-6 com azimute de 
277°50’58,92” e distância de 12,48m; 6-7 com azimute de 
281°56’45,04” e distância de 11,31m; 7-8 com azimute de 
284°38’31,66” e distância de 11,31m; 8-9 com azimute de 
49°30’42,85” e distância de 12,87m; 9-10 com azimute de 
102°52’56,75” e distância de 51,52m; 10-11 com azimute de 
88°53’18,89” e distância de 57,99m; 11-12 com azimute de 
82°50’52,23” e distância de 46,39m; 12-13 com azimute de 
84°01’24,33” e distância de 29,80m; 13-14 com azimute de 
133°25’10,24” e distância de 14,55m e 14-1 com azimute de 
254°30’28,40” pela faixa de domínio existente e distância de 
15,64m;

XX - área “T” - a área “T” a ser declarada de utilida-
de pública, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-
000-D02/020 está situada entre as estacas 84+5,17 e 87+4,80 
do lado esquerdo do eixo de projeto da pista principal da 
Rodovia Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca 
de Santa Isabel, com 817,65m2 (oitocentos e dezessete metros 
quadrados e sessenta e cinco decímetros quadrados), tem 
suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coordenadas 
N=7.411.010,7126 e E=367.301,9162 e pelos seguintes seg-
mentos: 1-2 com azimute de 231°45’54,31” e distância de 
42,49m; 2-3 com azimute de 242°53’03,96” e distância de 
9,96m; 3-4 com azimute de 250°13’03,73” e distância de 9,45m; 
4-5 com azimute de 268°48’45,98” e distância de 25,57m; 5-6 
com azimute de 282°24’03,81” e distância de 25,86m; 6-7 com 
azimute de 278°00’09,19” e distância de 18,84m; 7-8 com azi-
mute de 70°40’40,27” e distância de 6,95m; 8-9 com azimute 
de 93°28’32,97” e distância de 51,95m; 9-10 com azimute de 
79°32’39,14” e distância de 10,48m; 10-11 com azimute de 
70°48’41,03” e distância de 22,64m; 11-12 com azimute de 
40°42’22,63” e distância de 14,88m; 12-13 com azimute de 
57°16’50,68” e distância de 20,42m e 13-1 com azimute de 
140°41’28,68” e distância de 5,72m;

XXI- área “U” - a área “U” a ser declarada de utilidade públi-
ca, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-000-D02/020 
está situada entre as estacas 87+6,62 e 101+14,46 do lado 
esquerdo do eixo de projeto da pista principal da Rodovia Pedro 
Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa Isabel, 
com 7.617,06m2 (sete mil, seiscentos e dezessete metros qua-
drados e seis decímetros quadrados), tem suas linhas de divisa 
definidas pelo vértice 1 de coordenadas N=7.410.742,6061 e 
E=367.451,3725 e pelos seguintes segmentos: 1-2 com azimute 
de 326°13’48,26” e distância de 88,71m; 2-3 com azimute de 
326°12’35,48” e distância de 70,93m; 3-4 com azimute de 
321°50’37,04” e distância de 27,07m; 4-5 com azimute de 
317°15’44,16” e distância de 27,07m; 5-6 com azimute de 
309°30’34,06” e distância de 39,60m; 6-7 com azimute de 
303°03’06,32” e distância de 19,99m; 7-8 com azimute de 
298°07’56,91” e distância de 19,99m; 8-9 com azimute de 
293°12’47,50” e distância de 14,41m; 9-10 com azimute de 
84°22’58,14” e distância de 12,76m; 10-11 com azimute de 
74°40’34,11” e distância de 10,76m; 11-12 com azimute de 
65°55’06,01” e distância de 24,52m; 12-13 com azimute de 

IX - área “I” - a área “I” a ser declarada de utilidade públi-
ca, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-000-D02/007 
está situada entre as estacas 61+1,82 e 65+13,99 do lado 
direito do eixo de projeto da pista principal da Rodovia Pedro 
Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa Isabel, 
com 724,89m2 (setecentos e vinte e quatro metros quadrados e 
oitenta e nove decímetros quadrados), tem suas linhas de divisa 
definidas pelo vértice 1 de coordenadas N=7.411.062,3313 e 
E=366.731,9582 e pelos seguintes segmentos: 1-2 com azimute 
de 118°15’40,33” e distância de 92,16m; 2-3 com azimute de 
263°39’59,19” e distância de 15,02m; 3-4 com azimute de 
296°18’20,63” e distância de 59,05m e 4-1 com azimute de 
325°08’50,15” e distância de 23,31m;

X - área “J” - a área “J” a ser declarada de utilidade pública, 
conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-000-D02/008 
está situada entre as estacas 46+15,50 e 47+18,54 do lado 
esquerdo do eixo de projeto da pista principal da Rodovia Pedro 
Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa Isabel, 
com 350,00m2 (trezentos e cinquenta metros quadrados), tem 
suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coordena-
das N=7.411.206,8379 e E=366.507,0438 e pelos seguintes 
segmentos: 1-2 com azimute de 279°41’28,32” e distância 
de 12,34m; 2-3 em curva de raio 19,09m e desenvolvimento 
de 9,94m; 3-4 em curva de raio 7,38m e desenvolvimento 
de 10,00m; 4-5 com azimute de 49°56’06,02” e distância de 
10,21m; 5-6 com azimute de 142°40’02,04” e distância de 
24,55m e 6-1 com azimute de 232°10’32,24” e distância de 
7,08m;

XI - área “K” - a área “K” a ser declarada de utilidade públi-
ca, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-000-D02/009 
está situada entre as estacas 47+2,50 até 48+9,17, lado 
esquerdo do eixo de projeto da pista principal da Rodovia 
Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa 
Isabel, com 290,00m2 (duzentos e noventa metros quadrados), 
tem suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coordena-
das N=7.411.230,7066 e E=366.497,7490 e pelos seguintes 
segmentos: 1-2 com azimute de 50°40’31,92” e distância de 
11,60m; 2-3 com azimute de 142°40’02,04” e distância de 
24,86m; 3-4 com azimute de 232°10’32,24” e distância de 
11,60m; 4-1 com azimute de 322°40’02,04” e distância de 
24,55m;

XII - área “L” - a área “L” a ser declarada de utilidade públi-
ca, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-000-D02/011 
está situada entre as estacas 47+18,54 e 49+5,08 do lado 
esquerdo do eixo de projeto da pista principal da Rodovia 
Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa 
Isabel, com 330,00m2 (trezentos e trinta metros quadrados), 
tem suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coorde-
nadas N=7.411.202,8239 e E=366.533,6007 e pelos seguintes 
segmentos: 1-2 em curva de raio 723,00m e desenvolvimento 
de 26,86m; 2-3 com azimute de 52°10’32,24” e distância de 
18,68m e 3-1 com azimute de 142°40’02,04” e distância de 
19,46m;

XIII - área “M” - a área “M” a ser declarada de utilida-
de pública, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-
000-D02/012 está situada entre as estacas 48+9,17 e 49+14,55 
do lado esquerdo do eixo de projeto da pista principal da 
Rodovia Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca 
de Santa Isabel, com 250,00m2 (duzentos e cinquenta metros 
quadrados), tem suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 
de coordenadas N= 7.411,205,2750 e E=366,544,3074 e pelos 
seguintes segmentos: 1-2 em curva de raio 36,64m e desen-
volvimento de 11,02m; 2-3 com azimute de 322°40’02,04” 
e distância de 19,46m; 3-4 com azimute de 52°10’32,24” e 
distância de 10,00m e 4-1 com azimute de 142°40’02,04” e 
distância de 24,09m;

XIV - área “N” - a área “N” a ser declarada de utilida-
de pública, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-
000-D02/013 está situada entre as estacas 48+14,86 e 50+1,44 
do lado esquerdo do eixo de projeto da pista principal da 
Rodovia Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca 
de Santa Isabel, com 250,00m2 (duzentos e cinquenta metros 
quadrados), tem suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 
de coordenadas N=7.411.210,2357 e E=366.543,1000 e pelos 
seguintes segmentos: 1-2 em curva de raio 36,70m e desen-
volvimento de 10,13m; 2-3 com azimute de 322°40’02,04” 
e distância de 24,09m; 3-4 com azimute de 52°10’32,24” e 
distância de 10,00m e 4-1 com azimute de 142°40’02,04” e 
distância de 25,56m;

XV - área “O” - a área “O” a ser declarada de utilida-
de pública, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-
000-D02/014 está situada entre as estacas 50+10,16 e 52+6,53 
do lado esquerdo do eixo de projeto da pista principal da 
Rodovia Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca 
de Santa Isabel, com 164,14m2 (cento e sessenta e quatro 
metros quadrados e quatorze decímetros quadrados), tem 
suas linhas de divisa definidas pelo vértice 1 de coordenadas 
N=7.411.186,0118 e E=366.592,7323 e pelos seguintes seg-
mentos: 1-2 com azimute de 286°36’38,19” e distância de 
32,46m; 2-3 em curva de raio 3,35m e desenvolvimento de 
8,05m; 3-4 com azimute de 53°35’39,89” e distância de 4,24m 
e 4-1 com azimute de 121°26’02,15” e distância de 34,23m;

XVI - área “P” - a área “P” a ser declarada de utilidade públi-
ca, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-000-D02/018 
está situada entre as estacas 54+18,03 e 57+7,04 do lado 
esquerdo do eixo de projeto da pista principal da Rodovia 
Pedro Eroles, SP-088, no Município de Arujá, Comarca de Santa 
Isabel, com 237,20m2 (duzentos e trinta e sete metros quadra-
dos e vinte decímetros quadrados), tem suas linhas de divisa 
definidas pelo vértice 1 de coordenadas N=7.411.146,0543 e 
E=366.688,5597 e pelos seguintes segmentos: 1-2 com azimute 
de 289°58’47.48” e distância de 44,00m; 2-3 em curva de raio 
7,50m e desenvolvimento de 13,94m e 3-1 com azimute de 
120°38’15,79” e distância de 52,08m;

XVII - área “Q” - a área “Q” a ser declarada de utilida-
de pública, conforme cadastro nº CD-SP0000088-032,039-
000-D02/019 está situada entre as estacas 74+14,70 e 
102+17,77 do lado direito do eixo de projeto da pista principal 

Volume 124 • Número 149 • São Paulo, terça-feira, 12 de agosto de 2014 www.imprensaofi cial.com.br


